[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   14.01.2015 г.     № 4

Об утверждении  Порядка

определения арендной платы

за пользование объектами

собственности муниципального

образования Селезневское

сельское поселение

   В соответствии с Положением о порядке сдачи в аренду объектов собственности муниципального образования Селезневское сельское поселение, утвержденным решением Совета депутатов Селезневского сельского поселения от 27.02.2006 года №3 и руководствуясь постановлением администрации Смоленской области «Об утверждении Порядка определения арендной платы за пользование объектами государственной собственности Смоленской области» от  02.04.2003 г. №71 Администрация Селезневского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить Порядок определения арендной платы за пользование объектами собственности муниципального образования Селезневкое сельское поселение на 2015 год согласно приложению.

  2. В целях расчета размера арендной платы за пользование муниципальными зданиями, помещениями и сооружениями утвердить на 2015 год базовую величину стоимости строительства одного квадратного  метра в размере  8500 руб (восемь тысяч пятьсот) рублей.

    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Селезневское сельское поселение и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение.

Глава муниципального образования

Селезневское сельское поселение

В.П. Новикова

     Приложение к

 постановлению Администрации

Селезневского сельского поселения

от 14.01.2015 г.  № 4

П О Р Я Д О К

определения арендной платы за пользование

объектами собственности

муниципального образования Селезневское сельское поселение

  1. Порядок определения арендной платы за пользование недвижимым имуществом (зданиями, помещениями и сооружениями), находящимися в муниципальной собственности муниципального образования Селезневское сельское поселение.

  1.1. Годовая арендная плата рассчитывается в рублях без учета налога на добавленную стоимость (далее – НДС) по формуле:

An = S x Cб x Kиз х Км х Ктз х Кнж х Квд х 0,3,

где:

An – годовая арендная плата;

S – площадь арендуемого объекта;

Сб – базовая величина стоимости строительства 1 кв.м;

Киз – коэффициент износа;

Км – коэффициент вида строительного материала;

Кт – коэффициент типа здания;

Ктз – коэффициент территориальной зоны;

Кнж – коэффициент качества нежилого помещения;

Квд – коэффициент использования помещения по видам деятельности

  Базовая величина стоимости строительства 1 кв.м. для расчета размера арендной платы за пользование объектами муниципальной собственности ежегодно утверждается постановлением Администрации Селезневского сельского поселения.

   Примечание: НДС на арендную плату рассчитывается и перечисляется в соответствующий бюджет арендатором самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

  1.2. Сумма ежемесячной арендной платы рассчитывается в рублях без учета НДС по формуле:

А расч. = Ап:12

где: А расч – сумма ежемесячных платежей.

1.3. Коэффициент износа (Киз) определяется по формуле:

Киз = (100 - % износа) : 100

  Примечание. Коэффициент износа объекта недвижимости, находящегося в состоянии, пригодном для использования по основному назначению, не может быть установлен менее 0,2.

   1.4. Коэффициенты вида строительного материала (км) устанавливаются в следующих размерах:

кирпич – 1

железобетон – 0,7

дерево – 0,6

комбинированные материалы – 0,8

 1.5. Коэффициенты типа здания (Кт) устанавливаются в следующих размерах:

производственное – 0,3

складское                - 0,5

административное, в т.ч. здания

проектных институтов – 1

- прочие   - 0,7

   1.6. Коэффициенты территориальной зоны (Ктз) устанавливаются в следующих размерах:

г. Велиж – 0,2;

сельские населенные пункты  - 0,05

  1.7. Коэффициент качества нежилого помещения (Кнж) определяется по формуле:

Кнж = 9.1. + 9.2. + 9.3. + 9.4

1.1.1. Расположение помещения:

отдельно стоящее здание – 0,54

надземное встроенно-пристроенное помещение – 0,49

полуподвал, подвал, чердак (мансарда)  - 0,01;

1.1.2. Степень технического обустройства:

наличие водопровода, канализации, горячей воды и

центрального отопления                                                      - 0,25

наличие водопровода, канализации, центрального

отопления                                                                              - 0,15

- наличие водопровода и канализации                                - 0,10

- наличие центрального отопления                                      - 0,07

- без удобств                                                                          - 0,05

1.1.3. Высота потолков в помещении (средняя в здании):

свыше 3 м        – 0,07

от 2,6 м до 3 м – 0,04

менее 2,6 м       - 0,02

1.1.4. Коэффициент коммерческого использования:

объекты, расположенные около вокзалов, рынков,

торговых центров, в центральной части города и поселка

городского типа, около зданий, в которых располагаются

органы государственной власти и органы местного само-

управления                                                                                  - 0,5

объекты, расположенные на прочих территориях горо-

дов и поселков городского типа                                                - 0,3

объекты, расположенные на территории, прилегающей

к автомобильным дорогам общего пользования

(внегородские автомобильные дороги)                                    - 0,2

объекты, расположенные на территории удаленных

сельских поселений                                                                     - 0,1

1.8. Коэффициенты использования помещения по видам деятельности (целям использования) (Квд) устанавливаются в следующих размерах:

2 – банковская и инвестиционная деятельность, обмен валюты;

игорный бизнес;

операции с ценными бумагами;

страховая деятельность, посредническая деятельность;

рестораны, бары, ночные клубы и кафе;

помещения, используемые для торговли вино-водочными изделиями;

1,8 – торговля запасными частями к автомашинам;

услуги автосервиса;

производство и размещение рекламы;

сыскная и охранная деятельность;

склады;

оптовая торговля;

1,4 – экскурсионные и туристические услуги;

риэлтерская деятельность;

1,2 – торговля в розницу, оптом и (или) мелким оптом (одновременно) промышленными и продовольственными товарами;

1 – услуги связи (кроме почтовой);

служебные (офисные) помещения коммерческих организаций;

общественное питание (кулинария, бистро, закусочные, столовые);

0,8 – розничная торговля промышленными, продовольственными, лекарственными товарами;

        - нотариальные услуги;

0,7 – производство потребительских товаров и продуктов питания;

выставка-продажа производимой продукции;

юридические услуги;

служебные помещения государственных унитарных предприятий;

ремонт контрольно-кассовых машин;

гаражи;

0,4 – бытовые услуги населению;

платные медицинские услуги;

гостиничное хозяйство;

образовательная деятельность, учреждения культуры, спортивные организации; средства массовой информации;

почтовая связи;

строительство, ремонт зданий и помещений;

проектная деятельность;

научно-исследовательская деятельность;

промышленное производство;

сельскохозяйственные предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства, акционерные сельскохозяйственные общества, подсобные сельские хозяйства промышленных предприятий;

производство продуктов детского питания;

аптеки;

продажа периодической печати;

общественные организации, партии, союзы, объединения, профсоюзы, благотворительные фонды;

0,3 – органы исполнительной власти, учреждения и организации, финансируемые из федерального и местных бюджетов.

 НДС на арендную плату рассчитывается и перечисляется в соответствующий бюджет арендатором самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.